100 BETTI 1922, 504 s. 
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Si tratta di un frammento che presenta alcune peculiarità, ma che pos-
siamo collocare comunque in questo gruppo di testi: 

Ulp. 77 ad ed. D.46.1.33, L. 1706: Si eum hominem, quem a Titio petieram, 
pro quo satis de lite acceperam, Titius liberum heredemque reliquerit: si qui-
dem re vera ipsius fuit, dicendum est iudicium in eum transferri et, si non pa-
tiatur id fieri, committi stipulationem: si autem meus petitoris fuit neque iussu 
meo hereditatem adierit, fideiussores tenebuntur ob rem non defensam: si au-
tem adierit me iubente, stipulatio evanescit. Plane si meus fuerit et idcirco dif-
feram aditionem, ut, cum vicero, tunc eum iubeam adire et interim ob rem non 
defensam agere velim, non committitur stipulatio, quia vir bonus non arbitra-
retur. 

Si considera l’ipotesi in cui un servo che sia oggetto di rivendica venga 
liberato e istituito erede da Tizio, possessore convenuto. La causa era al-
tresì garantita da cautio 101 e questo sembra essere il tema centrale del fram-
mento. Le opzioni considerate sono due, ciascuna delle quali, a propria vol-
ta, apre a due sottoipotesi. Si considera, in primo luogo, la possibilità che 
effettivamente lo schiavo appartenesse a Tizio (si quidem re vera ipsius 
fuit) e, in tal caso, deceduto il dominus, o il processo si trasferiva all’ex schia-
vo, ora liberto erede; oppure, se questo non lo avesse permesso (si non 
patiatur id fieri), si dava corso alla cautio, rivolgendosi ai garanti. In secon-
do luogo, poteva darsi che lo schiavo appartenesse a colui che lo rivendi-
cava (si autem meus petitoris fuit) e qui l’attenzione si sposta sull’adizione 
dell’eredità di Tizio. Lo schiavo – rimasto tale, giacché la liberazione da 
parte di Tizio sarebbe senza effetto 102 – avrebbe inevitabilmente acquista-
to a favore del proprio vero dominus, attore della reivindicatio. Adizione 
ereditaria che avrebbe potuto darsi o senza autorizzazione del dominus 
(neque iussu meo … adierit) 103, o con l’assenso di questi (me iubente), o, 

101 Pro preaede litis et vindiciarum, secondo KOSCHAKER 1905, 294, che segnala come di 
ciò si occupasse Ulpiano nel libro 77 ad edictum, mentre solo nel 78 iniziasse a trattare della 
cautio iudicatum solvi. Così anche LENEL 1889, II, 871 nt. 6. Alla cautio iudicatum solvi ri-
manda invece Gl. Casus ad D.46.1.33. 

102 A proposito del fatto che dalla manomissione effettuata da un non dominus, ancorché 
possessore di buona fede, non scaturiscono libertà e cittadinanza, cfr. ALBANESE 1979, 39 
ss., spec. nt. 97.